& apparatu cōmendatas? Magnū ēm cogitent necesse est,
quod tā magnifice proponit. Tu qui interīm doctus es, nō
fidendū in literas, mox etiam simplicem populū eadem per
seipsum discernere & intelligere confidis, contra tot & tan-
torū persuasiōes & irritabula? Tandem mili minarī mi-
aledicta, irrisioñes, censuras. Quas? & quare? noli minari mi-
pater, Christus uiuit, non solum uiuit, sed etiā regnat, non so-
lum in cōlo, sed etiam in Roma, quantumlibet ipsa furiat.
Si maledicar pro ueritate, benedicam dominū. Non separa-
bit me censura Ecclesie ab Ecclesia, si iungat me ueritas Ec-
clesiae. Malo esse a te & similibus (si ita perfites) maledictus
& excōmunicatus, quam tecum benedictus. Nihil habeo
quod possim perdere. domini ego sum, si perdon, domino
perdon, id est, inuenior. Alium ergo quāre, quem terreas.

53. **(**Ad quinquagesimā tertiam, Stultū & ridiculū me uocas,
interim tu sapiens dicis, Crebra rarīs cedere, & annalia festa
Sanctorum celebriora esse, q̄ fabbatum Virginis matris.

Respondeo, Quo quo mi pater? Aut pluuius describitur
atcus, Aut flumen Rhenū, sed nunc non erat ijs locus. Pri-
mū, non sunt rara apud nos, sed continua indulgentiarum
negotia. Deinde, quæ proportio, ut uerbū dei, quod instan-
tissime præcepit Christus p̄dicari, cedat raris indulgentijs?

Si Christus ita nō iussisset, staret tua similitudo. Item non po-
test Papa iubere silentiū uerbi dei, quod semel emissum, nō

est alligatū, sed nec factum a Papa unq̄ legi. Per idem re-
spondeo ad sequentis conclusionis futilem confutationem
ubi tu sermonem ueniarū, esse uerbū dei contendis, sed im-
proprie, scilicet cum declaratorijs & hortatorijs. Si uerbum
dei dicitur, quicquid cum uerbo dei dicitur, om̄es hæretici
omnes dæmones, omnes homines non loquuntur nisi uer-
bum dei. Quia nihil tam absurde dīcī potest, quin uerbum
dei misceri possit. Ego dico, quod sit uerbū hominis, & de re-
missione hominis prolatū, quia uerbum dei est, quod sive iu-

Q

R. P. MARTINI LV THERII

stificat cor, & gratiam iustificantem confert, sicut Ro. i. Virtus dei est in salutem omni credenti. Verbum autem ueniarum nō iustificat, nihilq; confert animæ, nisi quod dat licentiam pigritandi in bonis operibus, propter infirmos.

35. **A**d quinquagesimam quintam, dicas hanc & similes esse pueriles, uiri stomachati, & inferentis os in cœlum, & contra stimulum calcitrantis. Respondeo, uerum est, apud Sylvesterum & Thomistas duntaxat.

36. **A**d quinquagesimā sextam, auctoritate Thomæ dicas thesauros ecclesiæ esse merita Christi, in quanti satisfactiones. Et idem per idem probas, & dicas quod S. Greg. dedit alii quando indulgentias, ut cōmuniter dicis, non potest probari. Ideo nec S. Thomas aliquid in hac re efficit. Ego quidem non cū uniuerso orbe me disputaturū obtuli, quia nesciebā: qd positiones meæ essent tam late uagaturæ, ideo noli mihi arrogantiam hanc ascribere. Casus me in has res perduxit, ex quibus cum silentio me eripere non possum, forte deus ita uoluit. Ego tamen istā conclusionem non asserui, sed & adhuc dispergo, expectans conciliij determinationem, sicut & omnes alias quæ dubiæ sunt, aut in controuersia hærent.

SA **A**d quinquagesimā septimā, mire q; pungeris, quod auaritiā paululū momordi. Nam & tu quoq; patientius ferre potes, si contra scripturā pugnarem, q; contra auaritiā. Ideo & hic Pontifici eximie adulatus, inuidiā mihi cōciliare festinas. Quid mihi innocentia Pontificis obtendis? Nungd ego eā ignoror. Aut si auaritiā taxo, nungd ideo pōtificis innocentia mordeo? Tu uide potius, an impius sis in Pontificem, q; auaritiā & Pōtificis innocentia in unā rem cōfias, dū morosam auaritiā, idem astruis qd læsam Pōtificis innocentia, immo sub p̄textu innocentiae Pōtificis, irrephensiblē nobis defendis auaritiā. Si sunt innocentes tui clientulī, non mordentur a me, si nocentes, cur defendis? Det tibi dñs, ut aliqui rectius iudices, melius uideas, & a calumnijs mei abstineas.

AD SYLVESTRVM PRIERATTEM RESPONSIO 102.

58. **C**ad quinquagesimam noctuam, eadem repetis, quæ in ante
te præcedente dixisti. Tua enim sunt uerba, ideo transeo.
59. **C**ad quinquagesimam nonam, iterū totus ardes, adeo in cœ
teris omnibus patientior es, præterquam ubi auaritiā tango, quæ
tamen uelis, nolis, non possis negare Romæ uersari, ne dicā
dominari, ut mihi tu quoque prope fias suspectius, quod ma
gis lucra, quam animas cures. interim innocentissimū Pontificē
ad inuidiam meam cōmendas, scilicet ut tantū decus inno
centiae, operculū facias nequitate. Id enim anhelas, ut mores
Romæ arguere neminem sinas, nisi te interprete, simul opti
mi Pontificis innocentia læsisse probetur. **Q**uid uis patro
num te uocem Romanorum flagitiorum? Cur tu ipse non
te quoque interpretaris læsisse Pontificem, qui aperte scribis,
Romanū clerum a primæua perfectiōe declinas? **S**ine me
tuis tecum artibus agere. Clerum Romanum mordes? At
Pontifex est pars, & quidem nobilior, cleri. Ve tibi misero,
qui tales ac tantum Pontificem non solum lapsum, sed a to
ta perfectione declinas, & in perfidiam & hæresim abiisse,
palam asseris. Id enim totum significat declinare, scilicet a p
fectione. **V**ides ne quam pulchre, & ego te auxiliis istis,
possem opprimere, si adulari & calumniari uellem.
60. **C**Quæ ad sexagesimam cum sequente dicis, transeo. Nihil
enim dicis, quod nō dictum sit prius. **E**go probabiliter po
sui, quod thesaurus indulgentiarum sit ipsæ claves, ut in De
clarationibus similiter transeo sexagesimam tertiam, quia
admittis eam esse ueram, non tamen sine calumnia.
61. **C**Ad sexagesimam tertiam, quartam, quintam, & sextam, cū
ueras esse non neges, neque negare possis, miror quod ita ex
candescis, & totus ignis efficeris. **M**irabiliorē disputato
rem nō uidi, ut quem propositiones uerē plus mouent, quā
falsæ, cum tamen ueritas queratur disputando. Igītū sim ca
nis, filius canis, dicax, non excusatus ab anathemate, nec
mentis cōpositæ, & si qua plura, pro modestia tua senili ha
bitu
- stdam 11

Q. ij

R. P. MARTINI LVTHERII

bes, modo uera me saltem momordisse concedas, si negas
dixisse. Hanc satyram merui, non quia falsa, sed quia uera di-
xi in auaritiam. Non credidisse Rōmanā auaritiam tam te-
neram & impossibilem esse, immo tam ambitiosam & arro-
gantem, ut innocentia optimi Pontificis uideri uellet.

6A. ¶ Ad sexagesimam septimam dicas, me deserto Pontifice, et
tiam donis spiritus sancti detrahere. Ego miror te senem a/
deo feruere, ut nec me, nec te intelligere possis. Ego non di-
xi uenias nō esse utiles, sed animae esse utiles nego, nisi quo
modo licentiae & permissiones utiles sunt, quod autem tu
id blasphemiam dicas, nihil curo.

68. ¶ Ad sexagesimā octauā. Excusandos censes eos, qui ueni-
as astruxerint maximas gratias, sed per hyperbolēn. Obse-
cro, cur & me non aliqua figura censes excusandū, qui nihil
asserō, sed solum disputo? Cur tibi facis, qđ mihi non facis?
Deinde si sunt per hyperbolēn excusandi, cur non etiā sunt
per cyrologiam accusandi? cum ueritas hac figura ē maxi-
me gaudeat, & ipsa ē optime ueritatīs doctores deceat, illā
uero, ubi potest, fugiant. Immo id unice queror, quod per
hyperbolēn sunt locuti. Si aut uobis p̄mittitis mi R. P. im-
propriē & hyperbolice, & quoquo modo libuerit, loqui,
cur nō & Ioannem Reuchlinū integrum & eruditū virum,
eadem æquitate tractastis, & aliqua figura eum excusastis?
Aut si in hunc tam rigidī fuistis censores, ut in syllabis inno-
xijs inueniretis uenenū, certe non permetteſ uobis tam lar-
ga & libera figurandæ locutionis licentia, ut falsa dicta pro-
libito seminare & interpretari possitis. Aut si qua uenia uo-
bis dabitur, dupla huic debet, & eo absoluto, uos rei perma-
nebitis. ¶ Secundo, noua usus distinctiōe, putas me inexcu-
sabilem, quia uenias appellauerim minimas gratias, cū sint
& alię gratiæ, & dona minora, scilicet bona fortunæ &c. St-
mente fuisses quieta, uidilles/cur hęc addiderim, ad gratiam
dei & crucis pietatem comparatæ, Ego comparationem fe-

ti ad crucem. Hanc quasi non uideas, nouam comparatio-
nem facias ad bona fortunæ. Si sic ad iniuriam & calumni-
am tantum uigilas, quis poterit tibi uerax uideris?

69. ¶ Transeo quæ in sexagesimam nonam cum tribus sequen-
tibus, amarulentus euomis.

A. ¶ Ad septuagesimæ tertiam, nō nego quidem posse omnem
casum ab solui potestate clavis. Sed insania esse dixi, & dico
pro ueniarū magnificentia, quæ nihil prosunt ad uitam, tam
horrenda monstra criminū, in exemplū uocare, & pro ma-
gnitudine potestatis, leuicula facere. Ex qua insanissima ue-
niarum cōmendatione fit, ut uiles siant cōtritiones & uera
poenitentia. Boni prædicatoris est, peccata (ut sunt) magna
prædicare, ut misericordia dei magnificetur. Aut dic, cur nō
pro cōtritionis magnificentia simile aliquid dicunt? scilicet
quia nō pecunias, sed paupertatem hi sermones afferunt. In
rebus non necessarijs, nec utilibus ad salutem, sed tantū per-
missis, honorificum putas, in Ecclesia dei tot auxesibus to-
nare, cū nec Christi passionem sic uelit Ecclesia prædicari.

A. ¶ In septuagesima quinta, non dixi Papam minorem Petro, A. immo nolui ut Papam & Petrum negarent maiores gratias
habere, quam sint ueniae.

A. ¶ In septuagesimæ sextam, ut nihil omittas, quo me execrabi-
lem facias Pontifici, & eum tibi uni adulantissimo propitiū.
singis me ironice de tanto Pontifice loqui. Vides ne quan-
tus sit mihi hic locus inuehendi in te, in tuam pene dixisse
sed reproto me. Arrige aures & audi, si saltem domi eas ha-
bes. Ego dico non ironice, sed plane, qd omnis Papa habet
maiores gratias, q̄ ueniae sint, scilicet Euangeliū & gratias
curationū, & omnia quæ scribunt, i. Corin. xiiij. non in perso-
na sua, sed in potestate sua, id est, eo modo quo gratias ue-
niales habet. Nam & si sedulo dissimulas, non tñ credo adeo
stupescis, ut uenias Papā in persona sua habere dicas, sicut
virtutes personales, nisi dixeris, quod depositus Papam etiā

Q. ij

R. P. MARTINI LUTHERI

omnia possit quæ prius. **I**gitur quicquid est in Ecclesia do-
norum & ministeriorum, dixi in manu Papæ esse, ut ordinet,
mittat, ponat, sicut corpori ecclesiae expedire uideret. Hæc
autem sunt incomparabiliter maiores gratiae, quæ uenient. Melius
facit enim Papa, si unum bonum pastorem uni ecclesiae præfe-
cerit, quam si omnes simul indulgentias dederit. Tu autem in
personam tantum huius LEONIS DECIMI intentus, si-
cut decet graphicum adulatorem, intelligis in uerbis alienis
quicquid uolueris, & tamen detractor & calumniator esse non uis;

A8. **I**n septuagesima septima mihi non credis, quid ad me per hoc nobis non sit satis, omnia illorum optimi consulis, nisi quod respector personarum, mea solius pessimi consulis.

A8. **I**n septuagesima octava, nec excusatione me dignaris. **80**
Quod est illud nouum Sylvestrinum foris, in quo reo negat excusatio? Sed obtorto collo rapit ad abiurandam heresim, sit, siue non sit hereticus? Sed ubi uera mea non potes negare: saltem personam meam omnibus studio contendis opprimere. utinam tecum mihi liceret, & corpusculi permitteret imbecillitas, coram de ipsis rebus conferre. Non dubito me tantum tibi ostensurum, ut saltem modestius deinceps disputares. **H**æc sat de propositionibus. Cætera credo uideris, aut uidebis in Declamatione.

82. **A**d questionum uero laicarum cœfutationes uolui quiescere, sed incidit & permouit prospectum iam tuum ingenium, & audiendum uitiorum, & ipotens pugne, ideo si possum, paucis responderebo. **A**d primam, cum longum illud Taratantara induxissem, ubi inter cætera etiam meritum congrui, & præparationem hominis ad gratiam, necessario præcedere docuisse infusionem gratiae. Quæ heresim ita quidem per Ecclesiæ præualida, copiosissime confuditur a beato Augustino contra Pelagianos, & in nostra Universitate cœpit explodiri. Tandem commemoras iustitiam diuinam non permittere euacuari purgatoriū. Et hoc per bas authoritate sanctorum (Thomæ) ex ipso enim ceteri theologi & Canonistaræ suixerunt. His itaque percensis, cum quæstio-

ista laica adhuc staret, scilicet quod Charitas & necessitas es-
 sent cause iustissimæ euacuandi purgatorij, & hic totus no-
 dus esset. Hunc sic soluisti fortiter, dicens. Charitas autem Pon-
 tificis, & necessitas animarum, non est efficax ratio sic rela-
 xandi iustitiam diuinam, quam deus talis necessitatis consci-
 us, & infinitæ charitatis ac misericordiae uisceribus plenus,
 sanxit. Hæc tua solutio, omni glacie frigidior, & (ut tuis di-
 sciplinis utar) petitio principij, tantum efficit, ut si quis uelit ti-
 bi credere, sit quietus, qui nolit autem credere, nihil audierit
 nisi uacua uerba. Quid enim istis uerbis respondisti, nisi quia
 deus non uult, charitatem & necessitatem esse causas suffici-
 entes? Et non probas deum id non uelle. Quia si deus pecu-
 niam, aut quodlibet temporale (nisi forte non sit conscius e-
 tiam temporis) efficacem reputat causam, cur non etiam cha-
 ritatem ipsam, in quam omnia illa ordinari uoluit? Nunc si
 ego quererem, Cur ergo pecunia aut temporalis res est cau-
 sa efficacis, eadem principij petitione dices, Deus ita uoluit.
 Si de uoluntate ergo dei disputandum est, scimus quod nul-
 la res mundi sic placet, ut charitas, & quod charitati non do-
 nat, non presumitur ulli alteri cause donare. Si autem alteri
 donat, multo maxime charitati. Et sic patet, quod etiam tu
 mecum succumbis in ista quæstione. Obsecro te, crede mihi,
 sunt & in laicis iudicia, & tanta, ut ego me confitear fer-
 me ter in istis questionibus succubuisse, & nihil retulisse glo-
 rise, q[uod] quod sibi uerba a me data dicerent, sicut & tu hic fa-
 cis mihi. Secundæ solutio, multo frigidior & uanior est, nul-
 li nisi tibi soli satisfaciens. Prima (inquis) causa est, quod uel
 potrigens forte non secundum facultatem propriam por-
 rexit, uel nimis parce porrigit. Tolle ista accidentia, & pone
 quod de propria facultate & sufficienter porrexerint. Hæc
 enim a te dicuntur, tanq[ue] lubrico, qui tempus redimas, & exis-
 tum queras, nihil enim sunt ad propositum. Ergo non est causa,
 multo minus prima causa. Alia, q[uod] suffragia si non prosunt

R. P. MARTINI LUTHERII

Iam redemptis, prosunt tñ alijs. Hoc non quærebat, sed hic est nodus, an omittenda sint officia nocturna pro animabus oblata, an nomina eorū non pronunciari, nō in orationibus memorari oporteat? Hic responde, quod si omittenda sunt, oīs deuotio uulgi deficiet, & sacerdotes fame cōfidentur, nisi forte dices, Quid ad Romanos, quod Germani moriunt.

7. **Ad tertiam** iterum dicis, nō esse causam sufficientem, cui rursus opponitur charitas, ut supra, & permanet quæstio, nisi uelimus nuda uerba Sylvestri pro oraculis habere.

8. **Ad quartā**, Mihi pro regula tradis, factū & dictū ecclesiæ Romanae, Respondeo, Si de uirtuali & repræsentatiua tua ecclesia loqueris, nolo tuam regulā, quia (ut supra dixi) ex c. Significasti, Talis ecclesia potest errare. Vniuersalis autē ecclesia nō potest errare, ut doctissime etiā probat Card. Came, in primo Señ. Deinde, Nec Papa usq; hoc dicit aut facit, qd tu factū & dictū ecclesiæ uocas. promptulus es & quiuocator huius nominis Ecclesia, ideo maxime mihi suspectus.

9. **Ad quintā** dicis, Vbi multæ sunt diuitiae, multi qui comedunt eas. Hoc est quod queruntur, quod Roma querit saturare pecunijs suos comedores, & totum pene deuorat orbem. Cur nō minuuntur comedentes diuitiarū? In fine iterū facis ex Papa Imperatorem in potestate & uiolentia. Sed Maximilianus & Germania id nō nouerunt, neq; credunt, fortissime autē id negant Turcæ & Tartari, frustra quoq; celeberrimū illud & cōmune bonum, qd est lapides & ligna, nobis iactitas. nō em per hoc soluuntur laicoru questiones.

6. **Ad sextam**, sum tibi hæresiarcha, quandoquidem potestatem tibi arrogas baptizandi mei, ut uolueris. Ago tamen gratias, quod uerum esse dicis, nihil remitti ijs, qui perfecte sunt contriti. Et scio non omnes esse tales. Sed non ideo intrant purgatoriū, quia poenas debent, quas Papa possit solvere, ut probabiliter tenui, & teneo.

7. **Ad septimā** dicis, quod duo bona adderentur, Vnum, qd

AD SYLVESTRVM PRIERATEM RESPONSIO 105.

necessere esset fideles toties repetere causam, gratia cuius dan-
tur uenias; puta eleemosynā &c. Scimus mi pater, qd uos li-
benter uideretis, causam istā una hora millies repeti. Hoc se-
re in auaritiae bonū cedit. Nos querimus de bono dantis, qd
si est datio Eleemosynæ, melius id sit sine uenijs, & gratis
quæ propter uenias, ut supra dixi. Tu autē semp imaginari
uenias esse aliquid bonū. Alterū bonum (inquis) remittere-
tur nouus reatus poenarum, si quis post ueniam incidisset.

Respondeo, qd iste reatus melius tollitur sine uenijs, quia
ueniae nō sunt pro peccatis uenialibus necessariæ. Si autē de
mortali reatu intelligis, iam nullū est istud bonū, nisi centies
quis in die peccet mortaliter, qd nullus facit uere poenitens.

8 **A**d octauā, qd Papa suspendit uenias & literas, dicis id fie-
ri pro structura cīm p̄clarissima. Et hæc tibi uideſt esse iusta
suspensionis causa. Nec mirū, non cīm misi quæ Romæ sunt;
curas. Ego autē dico, si illa structura honorabilior cībus, cer-
te nostræ ecclesiæ sunt magis necessariæ. Ad pompā munī-
di solū respicis, quasi tunc ecclesia sit p̄clare prouisa, si ligna
& lapides in magnū erexerit cumulū, cum si uelletis, possi-
tis ipsi Romani P̄otificem opulentissime iuuare. Sed aliorū
sit iudicium de tuis solutionibus. Ego fateor, me nihil ex ijs
habere, quod Laicis reddam, nisi maiores quæstiones.

89.

Vltimio tribuis Pontifici iterum, ut sit virtualis Ecclesia, 90.
& Imperator, & Pontifex, potens & brachio seculari cōpe-
scere &c. Ista opinione tua stante, uellem doceri, an etiā sitis
homicidæ? Cur ergo iura non permittunt Ecclesiæ, ad cor-
poralis uitæ periculis, pœnitentia imponere? Sed hæc alias
& ab alijs. In fine dico, nō me terrebis ampullis, & minaci
strepitu uerborū tuorum. Si occidor, uiuit CHRISTVS
dominus meus & cīm, qui est benedictus in secula Amen.

ECCĒ mi R.P. cursim & duobus diebus, tibi hæc reddit
di, quia uisa sunt leuicula, quæ tu opposuisti, ideo ex tempo-
re, & ut in buccam uenit, tibi respondi. Si uolueris deinceps

R

A D L E C T O R E M .

retundere, vide, ut Thomam tuum armatiorem producas
in harenā, ne forte tunc non ea modestia excipiaris, qua hac
congregatione exceptus es. Repressi enim meipsum ne ma-
lum redderem pro malo. **Vale.**

T R. P. MARTINI LVTHERII AD F. SYLVE- STRI PRIERATIS DIALOGVM RESPONSIONIS, FINIS.

A D L E C T O R E M .

SCONCLUSIONES Reuerendi Patris D. Martini Lutherij de uirtute indulgentiarū ex medio scripturarum campo decerptas, Eckius sophistico dente conatus est arro-
dere, Scoti, Capreoli, Durandi, Alphonsi, Gabrielis, & alio-
rum nouorū doctorū opinionibus nimiū confisus. At reue-
rendus pater Martinus Lutherius, Aureolā quam uocant,
meruit, qui abusum indulgentiarū tam argute primus con-
uulserit, ad quem tñ tot iam annos tot Theologorum millia
cōixerunt. Quā sceleratū est Christianā plebem, pro qua
mortuus est Christus, his rebus tam impudenter ludificari,
quaē forsan neq; in Euangelijs, neq; in Paulo, neq; in Orige-
ne, neq; in Hieronymo, neq; in Ambrosio, neq; in Augusti-
no, neq; in Hilario, neq; in Cypriano, neq; in alijs ueteribus
fundatæ comperiuntur. Sunt opiniones (inquiunt) Theolo-
gorū, sed nouorū. Esto. Verum opiniones maneant opinio-
nes, & nihil aliud sint q̄ opiniones, non autem onera Chri-
stianorū. Non faciamus opiniones nouorū Theologorū pa-
res articulis fidei, & Christi Pauliq; decretis. Et pudeat tan-
dem Theologos huius uocis, quā doctiores secreto nōnum-
quā apud amicos suos effutiūt. Sic quidem dicerem in scho-
lis, sed tamen (maneat id inter nos) diuersum sentio. Item,
Sic dicimus in scholis, sed tamen (maneat inter nos) non po-

test probari ex sacris literis. Quin potius si quid docere uolunt, non statim minis cogant homines, alioqui misera erit Christianorū conditio, sed proferat ex fontibus testimonia sine coactis & apud se natis interpretationibus, & credetur eis. Id quod nō fecit M. sacri palatiij F. Syluester Prieras, qui nuper Martino Lutherio respondit, sed sic, ut Theologis & non Theologis risum mouerit, cū sua ecclesia essentiali, uirtuali, representativa. Quod si laici resipiscente passim mundo nō tam ex libris, quos etiā nobis Theologis meliores legunt, q̄ ex ingenij sagacitate, multa quotidie reprehendunt circa Christianismū, quæ secus habere putant, quid oportet nos facere a uulgo longe, lateq; remotos? Aperite tandem per dominū nostrum Iesum Christū oculos ueistros o Theogī, & ommissis scholasticis opinionibus, ommissis puerilibus di- gladiationibus, ad ipsos scripturarū fontes accedite. Hæc admonendi causa dicta putentur, certe non sine lachrymis & gemitu bonorum uirorum scripta, ad superbiam istam pertinaciam, & pertinacem quorundā superbiam ingemiscens tium, teste Christo, qui est benedictus in secula. Fiat. Fiat.

CONTRA D. IOANNEM ECKIVM THEOLOGVM

REVERENDVS PATER DOCTOR Martinus Lutherius, disputationis sue pro declaratione uirtutis indulgentiarum, hanc primam posuit conclusionem.
CDominus & magister noster Iesus Christus, dicendo, pœnitentiā agite, omnem uitā fidelium pœnitentiā esse uoluit.

ECKIVS IMPUGNATOR.

Cum regnum coelorum in uerbis Christi præsentem videatur significare ecclesiam, ac tempus plenitudinis euangelicæ tunc aduentantis, nō uidetur quō pœnitentia omnem fidelium uitā exprimat. **R** ij

C O N T R A D. I O A N

D. ANDRE AB Bodensteinij Archidiaconi Vuit
tenbergensis Apologeticæ propositiones, pro
Reuerendo Patre D.M. Lutherio.

- 1 Prima Eckij conclusio contra Vuitenbergenses in fundamento est, Ecclesiam militatem (cui tempus plenitudinis euangelice aduenit, cū sit congregatio omniū fidelium, inter quos non pauci sunt iusti) non uideri pœnitentia indigere.
- 2 Eckius non intelligit qd ecclesia ingemiscit, negat qd ecclesia confiteatur, & turpiter orationes, in quibus uerat ignorat.
- 3 Quoniam ecclesia annua quadragesimali obseruatione, se purificari constitutur, & uniuersaliter coacta dicit, Peccatores te rogamus &c.
- 4 Eckius autem tollendo pœnitentiā ecclesiæ, eius purificationem negat, quam ipsa constitutur, ne a domino iudicetur.
- 5 Ecclesia petit dei populum ab omnibus peccatis emundari, quæ uerba sunt pœnitentis Psal. I. Ita quoq; expostulat ecclesia, Sacro nos purificare ieiunio. Item a noxijs quæ uitij cessare concede.
- 6 Dicit item, Deus qui culpa offenderis, & pœnitentia placaris &c. Et flagella quæ meremur, auerte. Non dicit, meriti sumus, sed meremur. Item aduerte, pœnitentia placaris.
- 7 Et in alia collecta. Parce domine parce populo tuo, ut dignis flagellis castigatus, in tua miseratione respiret.
- 8 Nonne ecclesia seu populus dei petit se castigari, quod si non est pœnitere, Eckius iudicabit.
- 9 Hoc idem inter suffragia in Collecta, Deus qui culpas nostras p̄ nos uerberibus percutis &c. ecclesia petit.
- 10 Vide Eckij collectam quā ecclesia facit, & petit ab imminentibus peccatorū suorum periculis, deo protegente saluari.
- 11 Quæ petit a populo dei flagella iræ diuinæ auerti. Sed fortasse Eckius absq; libris facile respondebit, ecclesiam desprecari, ut ab imminentibus peccatis liberetur. Non ab his quæ insunt, sed quæ imminent.

11 Verum ut euasiones manifestis occcludatur septis, ei collectam hanc opponimus, Purisica quæsumus domine tuorum corda fidelium, ut a terrena cupiditate mundati & præsentis uitæ exuantur &c. Adde & alteram eius diei collectam, qua petit, ut sancta deuotio purificationem tribuat.

12 Ex qua oratione ad literā uidemus ecclesiam deprecari ut fidelium dei corda purifcentur, quod humiliatis causa dictum esse, nemo nisi anathemate pcutiendus, dicere audet

13 Per fideles dei, quos audet intelligere, nisi eos, qui & sive uiuit iustos?

14 Secundo ad literam appetit ecclesiam deprecari, ut de fideles, hoc est iusti, a cupiditate terrena mundentur, ergo habent immundiciem purgandam.

15 Rogo Eckium, quid aliud efflagitat ecclesia, nisi ut iusti mundentur ab ædificatione illa, qua iusti super fide Christi, lignum, sœnum, & stipulam ædificant.

16 Qui non pereunt, sed per ignem saluantur, cuius diuersa est penes Aug. & Greg. interpretatio.

17 Aedificant qui carnali affectu circa tlpalia tenentur &c.

18 Petit ecclesia ut eius membra sancta, a cupiditate terrena purifcentur, ut sordes subnascentes diluantur.

19 Quod timuit illa, quæ pulsanti sposo dixit, Lau pedes meos, quomodo inquinabo illos.

20 Petit ecclesia, qd Christus patrem cœlestem facturum promisit, uidelicet ut palmitem ad ferendos fructus purget.

21 Cum in multis offendimus omnes, idcirco ecclesia petit purgari ab offensis & culpis, & agit pœnitentiam.

22 Petit ut fidelium corda purifcentur, quia omnes fideles uetus statem ex peccato relictam habent, quæ in interiori homine de die in diem renouatur.

23 Petit quod apostolica præcipiunt mandata, renouari scilicet spiritu mentis, & indui nouo homine.

24 Eximia est pœnitentia, peccata & infirmitates fateri,

CONTRA D. IOAN

& sanitatem a medico precari.

25 **E**leemosynæ, iejunium, & oratio, remedia sunt ueniali-
um peccatorum.

26 **T**ametsi euāgelicæ plenitudinis tps ecclesiæ aduenerit

27 **A**ttamen uniuersa ecclesia quamdiu militauerit, quoti-
dianæ poenitentiae est indiga.

28 **E**cclæsia militans ideo dicitur, quod rebellat semp & in
omni bono opere uitijis atq; concupiscentij impugnatur.

29 **F**it, dum iustus fortiter pugnat, fatigatio, quæ hilarita-
tem datoris lædit, uitiatq; (petram).

30 **B**eatus est ait, nō criminosus, q; allidit parvulos suos ad

31 **H**oc sit, quod charitas huius uitæ potest augeri, & illud
incrementi quod deest, ex uitio nostro deest.

32 **H**oc uitium peccatum est, quod ecclesia sancta quotidiana confessione, nec sterili dolore expiat.

33 **H**oc uitium habent, qui pedum lotione indigent.

34 **Q**uod boni & mali, filij dei habent, semper enim, dum
bene facit iustus, peccat, & bonus & malus est.

35 **I**mmo nemo coram deo (nisi iustus) poenitet.

36 **A**dde quod septies in die iustus cadit, sed nō colliditur,
quia dominus supponit manum, secundum Cassianum pa-
tet quod fideles iusti cadunt.

37 **Q**uibus iustis dominus manum supponit, Et ideo non
imputat peccata, quod peccata sua agnoscent, ac femur per-
cutiunt, & debitoribus remittunt debita.

38 **M**ordaces illi qti sub titulo M. & A. uerbum (imputat)
tanquam indecens seu nō congruens notant, literas sacras
rident, & ecclesiasticos adlatrant, sed cur? quia legere & in-
telligere, ut bene loquantur, nolunt.

39 **A**gunt poenitentiam incorporandi, agunt & ueraciter,
ecclesiæ incorpati.

40 **S**ed & nullum ex literis apostolicis (quibus ecclesia san-
cta sine ruga & macula prædicatur) Eckius auxilium petat.

ne cæteras scripturas, hac male intellecta, ut Faustus legem Moysi lacestat & rumpat, quoniā præmissis non obstat Augustinus contra Julianum libro quarto, cap. iii.

CONCLVSIO secunda R. P. D. Martini Lutherij ex uerbis euangelicis.

CQuod uerbum poenitentia de poenitentia sacramentali, id est, confessionis & satisfactionis, quæ sacerdotum ministerio celebratur, non potest intelligi.

ECKIVS IMP VGNATOR.

CInteriorem poenitentiæ magnam esse, Christus & omnes Christiani docuerunt. Siquidem deus cor aspicit & uoluntatem. Vidua hoc docet, quæ minuta duo in Gazophylaciū misit, & plus omnibus misit. Iesu teste. Est enim uoluntas in anima, sicut regina in regno.

D. ANDREÆ BODENSTEINII, ARS chidaconi Vuittenbergensis apologeticae propositiones, pro reuerendo Pastore D. Martino Lutherio,

1. Veruntamen cum Eckius in secunda contra nos conclusione, idcirco magnam interiorem fecit poenitentiam, quod uoluntatem reginam suorum actuum dicit, ostendit se uel ignorare literas sanctas, uel eis aperte contradicere.

2. Nam uoluntas nostra nō est regina & domina eorum operum, quæ deus ut uoluntatis essent, fecit. Nisi liceat cum audaculo Eckio securitatem uoluntati promittere, contra propheticæ & apostolica documenta.

3. Idem Eckius se ignorare ostendit, quod poenitentia est donum dei, quod deus in nobis operatur.

4. D. Eckium hac scriptura satis consutari existimo, quam Hieremias ædedit, Conuerte me domine & conuertar, quia tu domine deus meus. Postq; enim conuertisti me, egi poenitentiā, postquam ostendisti mihi, percussi femur meū &c. Quam legat, & uideat confusio[n]em suam, Hiero, interprete Ambro, & nonnullos alios non sine causa recitemus.

R. iiiij

CONTRA D. IOAN

5. **C**ōmouisti terrā & cōturbasti eam, sana cōtritiones eius quia cōmota est. Deus cōmouet uoluntates, & fit contritio
6. **D**iscat eodem Hieremīa docente, quod dñs conuertit cōuerisionem nostrā. Quod dñs dat pōnitentiā, agnoscat orationem quam scit, Da nobis digne flere mala quae fecimus.
7. **V**eruntamen cum litera non dicat, dedisti, sed conuertisti &c. Et timendū sit eum, quem pronus fuit hæreticū uocare. M, quem non intellexit, & hæc calumniari, legat apostolum, ne forte de illis deus pōnitentiam, & resipiscant a diabolī laqueis, aduerte det, ait, lege Augustinum.
8. **V**olūtas est dñs & regina suorū actuū, suoꝝ oīm, scilicet
9. **Q**uando uoluntas dominatur in anima, ridet (malorū, diabolus & exultat, quod præparatur ei præda.
10. **D**eus amat in nobis, qd ipse fecit, at quod ipse non fecit odit. Ambro, facit Collecta, quae in primis legitur, Dirigere sanctificare &c. Et in pascha, Deus qui per unigenitū &c.
11. **P**er authoritatem, omnis plantatio, quam non plantauit pater meus, eradicabitur, & bene ad propositum.
12. **M**isericordia equidem eius super omnia opera eius, nō nostra mutabilis uoluntas, quando ab incōmutabili uoluntate non tegitur, tunc tanto citius appropinquat iniquitati, quanto acrius intendit actioni, attende Eckī.
13. **A**duerte commodū & periculum, quādo uoluntas regitur, & quando in anima regit.
14. **V**nūersaliter loquendo, deus est dñs, & rex in aīa nr̄a.
15. **Q**uiā nr̄a, quae deus non fecit nr̄a, mala sunt & peccata.
16. **P**erditio tua ex te Israel, tantūmodo auxilium tuum ex me. Ex nobis perditiones, ex deo suppetiæ, & bona & salus. **S**i pōnitentia salutaris ex nobis, id est, uoluntate nostra est, falsa erit, quod perditio ex nobis est.
17. **O**mnis iustitia nostra, hoc est, nostræ uoluntatis, est si-
cūt pannus menstruæ mulieris. Hanc authoritatem Thos-
mīstæ male dicunt de iustitia legis sacramentalis dictam, &
ceremonialis.

non intelligi posse de alia lege scripta.

18 Pondera autem, quam splendidum sit opus, quod uoluntas in anima dum regit, operatur.

19 Dño deo nostro iustitia, nobis aut̄ confusio facie nostrę si nobis est, id est, nos habemus cōfusionem, deus aut̄ iustitiā am facit, quid de p̄enitentia, quando nostrae est uoluntatis,

20 Sed scit Eckius in suis iustificationibus (fortasse) preces prosterne, & non in miserationibus dei, ac habere suam iustitiam non dei.

21 Deus, ait Hieremias, facit misericordiam in terra. Tu es (alio attestante propheta) misericordia mea.

22 Quod Eckius, nisi furiat⁹, de misericordia, q̄ deus misericors est, accipere negat, sed ea misericordia q̄ misericordes opante deo, efficimur, deus nostra est & dicit misericordia.

23 Iuxta Davidicū illud, Secundum magnam misericordiam tuam uiuifica me, & custodiā testimonia oris tui.

24 Opera misericordiae & ea sola, deus coronat in misericordia & miseratione, nam ei iudicium sine misericordia, qui non facit misericordiam.

25 Quibus documentis lapideum pectus molliri posset, & oīs facultas infirmi arbitrii eneruari, quoniam opera dei nō sunt in potestate nostra. Dominus em̄ soluit compeditos, non liberū arbitrium. Dns erigit elisos, nō liberū arbitrium,

26 Si opera bona essent in nostra potestate, stulte peteremus ea nobis donari.

27 Omnia quæ ad uitam spiritalem attinent, hoc abbreviat⁹ efflagitamus uerbo, Fiat uoluntas tua, hoc est, fac nos facere, fac nos uoluntatis opera suscipere,

28 Ecclesia sibi dari seu donari deprecatur, ut deū querat, & ut gaudia promissionis querat, ac quæsita citius inueniat. Petit se illustrari, ut uidere possit agenda (quæ Eckius sine precibus accurate perspicere potest) Item petit dari, ut agnoscat quod profitetur, & coeleste munus quod frequen-

CONTRA D. IOAN

tat diligat (quod Eckius ex naturalibus, nullo precatu sufful-
tus diligere potest) Petit item, deum præueniendo actiones
nostras, aspirare. Et rursus, adiuuando prosequi (Eckius au-
tem cum gratiam habet, non indiget nouo auxilio, nisi se in-
digere fateatur) Item ecclesia præstari sibi auxilium petit, ut
orationibus & iejunis intendat, cum multis collectis.

29 **¶** Quod ex Ezechielis & aliorum autenticorum testimo-
niis deum facere, ut faciamus dixi, ostendam Eckio in ora-
tionibus suis, ne posteris rursus aberret diebus.

30 **¶** Habes orationem in quadragesima, dominicæ primæ
feria sexta, quam tibi facis deuotam, pulchre in collecta do-
minicæ secundæ feria tertia petit, ut deo operante implea-
mus, quod eo authore cognouimus. Et in alia, sic dicit ad lis-
teram, & eius semper faciat inhærere mandatis, dominica
in tertia. Item dominicæ quartæ feria quarta, & dominica
in octaua paschæ, qui celebrari fecisti. Et in feriali collecta
dicit fecisti celebrare, fac gaudere.

31 **¶** Verum, ut exemplū propositæ poenitentia habeas, ad-
uerte qđ oras sabbato dominicæ quartæ in quadragesima,
Da nobis digne flere mala quæ fecimus &c. quid est hoc ali-
ud, nisi fac nos flere, largire nobis fletū peccata expiantem.

32 **¶** Innumera alia sunt exempla, ex quibus addiscere debes-
tes, deum hoc præstare, quod nos facere iussit, nec alia sibi
placere, quam quæ ipse largitus est, nec aliquas prosequi ac-
tiones, quam quas ipse inspiravit, suas prosequitur, suas ad-
iuuat actiones, sua opera, nō nostra coronat. Probatur per
collectam dominicæ quartæ post octauas paschæ. Et collec-
ta quæ paschæ, & ad primam inter paschalia legitur festa,
per illud, qui habet dabitur, ut abundet, & cætera.

33 **¶** Veniamus demum oportet ad infirmitates, ad nihil cum
ecclesia dicentes, Deus qui conspicis omni nos uirtute des-
titui, interius, exteriusq; custodi, dominica secunda in qua-
dragesima. Absit ut deus false conspiciat, & ecclesia mentia-

tur, nos omni uirtute destitui.

34 Sublata est per hanc orationem ab homine spes, & bene, quoniā maledictus est, qui spem ponit in homine. Eckius est homo, ergo nec in se uel in sua uoluntate spem pœnitentiae facienda ponere debet.

35 Et rursus bene, ne dixeris, ego feci mihi hanc uirtutem, sed potius memoraberis domini dei tui, quia ipse tibi dat fortitudinem facere uirtutem.

36 Ergo nos sumus nihil in dei scientia, sed aliquid in diuina eius misericordia. Bernhardus.

37 Si omnes profuderimus & exercuerimus facultates nō habentes dei charitatem, sumus nihil.

38 Si autem diuinas opes, & superna auxilia, & esurientes pauperes, nihilq; habentes mendicatim quesierimus, dñs p nobis sollicitus erit, per illud, Ego paup, & mendicus, &c.

39 Eant, ego & nos fecimus, euangelia nostra, & propria mortificemus dei spiritu, nostra, ut deus faciat sua in nobis.

40 Vbi non ego, ibi felicius ego, Augu. de conti. ubi non aliqd & nihil, ibi felicius aliqd, per illud, Exaltauit humiles.

41 Et per illud, Deus repulisti nos, & destruxisti nos, iratus es, & misertus es nobis, destruxisti, ait, nos.

42 Quam diu placent homini, ego, nos, nostra, propria, & meum, nostrum, aliquid, tam diu uicissim in homine est, qd deo displicet, argu. Ambrosius &c.

43 Sed nostrum ego, impios in seruitutem redigit, ut iustis autem uehementes habet uetus tatis reliquias. Mirabiliter quoq; serpit tentatio, quæ auferit nobis, ego, tu, nos, uos, nō ego, non tu, & male tu fecisti.

44 Tunc uero quando deus regnabit, & erit omnia in omnibus, ego & omne proprium uilescerit.

45 Summoueamus humiliter & uere, ego & nos, & tunc deus nos faciet saluos.

46 Non est homo uerax, in quo deus non loquitur,

CONTRA D. IOAN

- 47 **N**emo habet de suo, nisi mendacium & peccatum.
- 48 **Q**ui facit quod in se est, facit quod deo displaceat, men-
titur, obloquitur, ac sibi officit.
- 49 **E**x præmissis infertur, quod bona operatio non uolu-
tati humanæ, sed diuinæ debet simpliciter attribui.
- 50 **B**onus actus, ut aiunt, quantum ad totam suam entita-
tem, hoc est, totus, attribuitur deo.
- 51 **I**lli autem qui uoluntati substantiam actus, ut Capre-
lus, & Scotus, modum uero seu entitatem minorem deo at-
tribuunt, quod maius est sibi ipsis, quod minus, ne dicam se-
ces, deo deputant. **E**x propositis infertur ad destructionem
illius quod penes Scotum legimus, uidelicet, quod uolun-
tas est principalis causa, quantum ad principalitatem entita-
tis in bono opere, secus quantū ad principalitatem esse me-
ritorij. Scotus & sequaces in i. & Capre. ij.
- I**nfertur quoq; aduersus eos, qui Augustinum diuellunt
ne dicam, corrupti, exponentes eius dictum, ipsa gratia
augetur, ut aucta mereatur perfici, comitante non ducente
pedissequa, non prævia uoluntate, dicentes, quod uoluntas
est pedissequa quantū ad relationem meritorij, de qua Au-
gustinus non cogitauit.
- R. P. D. MARTINVS LV THERIVS.**
- I**gitur Papa per remissionem omnium poenarum, non sim-
pliciter omnium intelligit, sed a seipso impositarum.
- ECKIVS IMPVGNATOR.**
- I**mmo oppositum, quia uel intelligit poenas canonum solum ac-
cumulatiue, ad poenas a deo impositas concurrere, iam laqueus, no
salus esset in canonibus poenitentialibus, aut uult eos declaratorios
sicut in ueritate sunt, & ipse non attendit, iam remittendo poenas ca-
nonum, aliquas poenas remittit.
- D. ANDREAE BODENSTEINII ARCHI-**
daconi Vittenbergensis apologeticæ proposi-
tiones, pro R. P. D. Martino Lutherio,
- Eckius dum in canonibus non laqueum, sed salutem esse.**

NEM ECKIVM THEOLOGVM. III.

- putat, & hoc latenter scribit, iudaizat, & Paulū qui dicit, Li
tera occidit. Item lex est ministratio mortis, non intelligit.
- 2 Aūt plus hominibus quam deo tribuit.
- 3 Indiget idem Augustino doctore.
- 4 Et ea caret intelligentia, quam Capricornus, Scotusq,
Alphonsus & Gabriel, præstare nequeunt.
- 5 Cum aut̄ is error, q̄ in atramento, seu literis eo factis, aliud
auxiliū, q̄ demonstrationis & manifestationis, ut puta salu
tem ipsam ponit, in Palestino iudicio sit subuersus ac conde
mnatus, metuendū est Eckium heresim in pulmone habere
- 6 Non sufficit prædicare uerbum dei, aut illud legendo in
telligere, sed oportet ut assensus ei commodetur.
- 7 Peiores efficiuntur qui diuina, etiam euangelicā legem
sine gratia audiendo uel legendo intelligunt.
- 8 Cognitio peccati sine gratia nocet, facit enim nos scire
quod uitare non possumus.
- 9 Nudus sermo ad monendū est utilis, ad persuadendū in
10 Nec lex sancta, quæ facienda & deuitanda (firmus.
demonstrat, & liberum arbitrium cum ea, ad faciendum sa
lutis opera sufficiunt.
- 11 Si Eckius salutem in scripturis collocari putat, ipsum in
Iudeis Christ⁹ reprehendit, ibi, Scrutamini scripturas, quia
uos putatis in ipsis &c. Et ei aduersatur Apostolus, qui di
cit gratiam lege testificari, non conferri.
- 12 Immo si error notatus subsisteret, magna Bibliæ pars alf
- 13 Paulus quoq; insaniissime merito coiuincere (leret:
tur, qui uelut gratia defensor dixit, si iustitia est ex lege, Chri
stus gratis est mortuus.
- 14 Si Eckius de salute secius, quam nos dixit, eius conclu
sio contra Vuitenbergen, posita, non urgēt, nec ualet, sed
aduersus ignem cereo pugnat stimulo.
- 15 Verum si de salute locutus est, more scripturarum, apō
stolicis aduersatur documentis,

M. LUTHERII SERMO

16 Ex præmissis colligitur, quod si canones conscientiam obligant, solum præuaricationes accumulant, præceptum ecclesiæ ostendunt, & ultra non progrediuntur.

17 Cum autem D. Eckius, Vuittenbergenses non dicit attendere ueritatem, uidelicet, quod canones sunt poenarum a deo impositarum declaratorij, nisi sale cōdiatur, euangelici factata sua ueritas, præsertim si non per f. scripseris.

18 Petit tamen, ut idem Eckius in propositiōe sua (quæ in cipit, Erronea appetat &c.) ad idem & aptius loquat. Quæ enim controuersia est partium nō aduersantiū: nisi sic dicat Canones cumulatorios, aut declaratorios poenarū, sed parua & minuta non curamus, nec prosequimur sophismata.

EX VVITTENBERGA CURSIM VII
die mensis Iulij, Anno domini
M. CCCCC. XVIII.

S
R·P· MARTINILV
THERII AVGUSTINIANI VVITTE
BERGENSIS DE POENITEN
TIA SERMO.

Indulgentijs saepè locutus sum uobis, do nec id meruerim, ut hereticus accuser. ut au tem rem ipsam teneatis, possitisq; uosipsci cū illis conferre, ecce procedā iuxta eorū sententiam, nisi ubi locus fuerit mea intserendi. Igitur eorū sententia, Poenitentia diuiditur in tres partes, quæ sunt, Contritio, Confessio, Satisfactione. PRIMA, Contritio (sic enim coepit uocari uera poenitentia interior) duplice via paratur. Primo per discussionem

collectionem, detestationem peccatorū, qua quis, ut dicunt
recogitat annos suos in amaritudine aniæ suæ, ponderando
peccatorum grauitatem, damnū, fœditatem, multitudinem, de
inde amissionem æternæ beatitudinis, ac æternæ dānationis
acquisitionem, & alia quæ possunt tristitiam & dolorem ex
citare. Hæc aut̄ contritio facit Hypocritam, immo magis pe
ccatorem, quia solū timore præcepti, & dolore damni id fa
cit. Et tales omnes indigne absoluuntur, & cōmunicantur.
Et si libere deberent (remoto præcepto, & nimis poenariū)
confiteri, certe dicerent sibi nō displicere eam uitam præ
ritam, quā sic coguntur displicere confiteri, immo quo ma
gis timore poenæ, & dolore damni cōteruntur, eo magis pe
ccant, & afficiuntur suis peccatis, quæ cogunt, non aut̄ uo
lunt odiſſe. Siquidem lex & cognitio peccati, magis abun
dare facit peccatum, ut Apostolus ait Roma, v. c. Et hæc est il
la contritio, quā ipsi uocant extra charitatem nō meritoria
Alij uocant attritionem proxime disponentem ad cōtritio
nem. sic enim ipſi opinant, quā opinionem errorē ego iudico
Secundo paratur per intuitum & contemplationem spe
ciosissimæ iustitiae, qua quis in pulchritudine, & specie iustis
tiae meditatus in eam ardescit, & rapitur, incipitq; cum Salo
mone fieri amator sapientiæ, cuius pulchritudinem uiderat
Hæc facit uere poenitentem, quia amore iustitiae id facit, &
hi sunt digni absolutione, exempli gratia, Si uis poenitere de
luxuria, non incipiās numerare uitia, fœditates, damna eius
nam hæc non diu tibi durabant, cum sit uiolenta contritio
ex uī præcepti facta. Sed intende in speciem castitatis, atq;
ad commoda eius pulcherrima, ut ipsa tibi intime placeat.
sic de omnibus alijs uirtutibus. Sed hic regula talis notanda
est, quod intuitus virtutum sit dupliciter. Abstractiue, seu
per se, & sic carnalem hominem parum mouent, quo mo
do traditur per uerbum prædicationis, sic enim non nisi spe
culatiue uidetur. Concretiue, siue per aliud, hoc est, exem

M. LUTHERII SERM

pli gratia, ut intuearis hoīes, quia tali uirtute lucent, quorum
om̄ speculū primū est Christus, deinde sancti in celo, uerū
rūdem & incipientem maxie mouent exempla p̄sentia, &
fui seculi. Ideo uirginitatē in uirginibus, & innocentibus pu-
eris intuere, usq; dum gemas a facie pulchritudinis eius. Sic
castitatē, charitatē, patientiā, reliquas q̄ om̄es. Sic eīm B. An-
helmus docet ascendere ad amore dei ex amore hoīis boni.
Sic B. Aug. suā cōtritionem hauit ex intuitu illorū, quos ex
Pontiano audiuit, & ipse confitē ecclesiā sibi ostendisse ple-
nis manibus exempla uirginū & continentū, & sic odore
illo optimo allectū. Sic & Apostolus se esse bonū odorem a
līs in uitā, alīs in mortem. Signū est eīm ueræ cōtritionis, si
inspectio hoīe casto, humili, benigno, suspires ex corde, quia
non es talis, sic & ecclesia orat, ut deus nos per exempla san-
ctorū suorū restauret. Et B. Aug. li. viij. confess. Psal. cxix. sic
exponit, Sagittae potentis acutæ cū carbonibus uastatorib;
Sagitta interpretans uerba uirtutes prædicantia ad abstra-
ctiū cognitionē, & carbones uastatores, exempla sancto-
rū ustantia omnē lingua dolosam, imo malā cupiditatem
Sic admirabili sapientia dei sit, ut nullus sibi bene uiuat. Et
sæpius sit, ut boni alīs prosint dū nesciunt, imo fere semper
nesciunt, qui dū incedūt simpliciter, alīj eorum uerbis & uis-
ta mouent miro affectu. Deniq; & pueri infantes ita nobis
uiuit, ut nobis innocentiae speciem suauissime cōmendent,
atq; ad pœnitentiā puocent. Sunt eīm uiua monitoria. Non
est itaq; qd queraris tibi deesse uirtutū exempla uiua, pue-
ros intende, sicut Christus docuit, exhibens parvulū disce-
pulis suis. Hec est pœnitentia iucūda, uera, stabilis, & ex spi-
ritu nata. Ratio om̄prædictorū est. Impossibile est, ut odiās
aliquid uero odio & perfecto, cuius contrariū non prius di-
lexeris. Amor semper est prior odio, & odiū natura & spon-
te fluit ex amore, & sic nascit̄ zelus q; est iratus amor, id est,
odiū mali propter bonū, sic odiū peccati & detestatio uitæ

preteritæ, nulla cura, nullo labore quæsita, uenient sua sponte, alioquin præuersissimo ordine, & nunquam pro futuro studio quærifit amor iustitiae, per odiū peccati, imo machina desperationis, & deiñciendi animi est talis quæritas. Pœnitentia em̄ debet esse dulcis, & ex dulcedine in irā descendere ad odiū peccati. Amor enim est uinculū perpetuum, quia uoluntarium, odium temporale, quia uiolentū. Igitur persuade homini, primū, ut diligat iustitiā, & sine magisterio tuo contetur de peccato, diligat Christū, & statim sui prodigus odi et seipsum. Sic Psal. xluiij. Dilexisti iustitiā, & odisti iniiquitatem, Prius inqtuam, dilexisti iustitiā, & sic odisti iniiquitatem &c

C O R O L L A R I V M .

Plus tibi discutiendū est confessuro, quantū diligas iustitiā & quantū odias peccatū, multoque maiore, immo solo hoc labore tibi cogitandū est, quō futuram uitam agas bonam, & quō deseras, aut odias præteritā malā. Verissimū est em̄ pro uerbū, & omni doctrina de cōtritionibus hucusque data præstantius, quo dicitur, Teut. Nymmer thūm, die hochste buss. Optima pœnitentia noua uita. Sicut & Apostolus sonat ad Gal. vi. In Christo neque circuncisio, neque præputium aliquid ualeat, sed noua creatura. Proinde cōfessurus id potissimū, & ante omnia tecū cogīta, quid faceres, si nō esset præceptum cōfendī, si nulla esset Quadragesima, si nulli confiterent, si nullus esset pudor, sed omnis oīm plenaque libertas, an etiam uelles confiteri, conteri, pœniterer, quod si te nō ita inuenis, iam scito te nō ex amore iustitiae, sed consuetudine & timore præcepti pœnitere, atque malle sequi turbā, si omnibus licet nō pœnitere. Si aut uelles, etiam si nullus pœniteret, confiteretur, cōtereretur, atque adeo si totus mundus aliter ages, nec præcepti habita ratione pœnitere, sed amore nouæ uitæ & melioris, iam uere pœnites. Ecce hoc est, quod illi solent dicere, quod contritio in charitate facta, facit remitti peccata. Quod uerbū nescio, si omnes intelligunt, qui tam fre-

M. L V T H E R I I S E R M O

quenter ipsum in ore uersant, hoc scio, obscurissimum esse,
nec a me aliquando intellectum. **H**ic uero inuenies, si non
uis mentiri, te nō esse tales, sed potius uelles, ut prior uita li-
ceret, quia sentis te omnino adhuc inclinari ad uitā priorem.
Sic em & B. Aug, confitetur in contritione sua se fuisse solli-
citū de uita præterita, immo si recte perpendas hæc dicta,
facile dices nullū hominem esse in mundo, qui hanc cōtriti-
onem habeat, uel saltem paucissimos. Et de meipso cōfiteor
similia omnino. **E**t si uere ac libere uelis confiteri, remoto
deo, precepto, poena, gaudio, scio dices, Si nullus esset deus
nullus infernus, certe uix pœniterem. Scio inquā tales esse
tuā cogitationem, quantumlibet foris contritionem ostendas.
Quid ergo hic faciemus? Oportet nos esse tales, & nō
possimus esse tales, omnes ergo damnabimur. Absit. **S**ed
respondeamus, Oportet, ut cognito te tali, non neges te ta-
lem, sed in angulum uadas, & iuxta consilium Christi, in ab-
scondito ores patrem tuum in cœlis, dicens sine fictione, Ec-
ce optime deus, pœnitendū mihi p̄cipis, sed talis sum ego
miser, quod sentio me nolle, neq; posse, quare tuis prostra-
tus pedibus, oro misericordiā & gratiam, fac pœnitentem,
quem iubes pœnitere. **E**t sic cū B. Augu. ores, Domine da
quod iubes, & iube quod uis. Et cū ecclesia, Cor pœnitens
tribue. Hæc inquam oratio, & agnitus atq; confessio impo-
nitentiae tuae (si ficta nō fuerit) eo ipso faciet, ut deus te pœni-
tentem uerum reputet, & licet multum adhuc sentias te ad
malum inclinatum, noli timere. Hæc confessio & oratio faci-
et, ut Christus suppleat de suo, quod deest detuo. Atq; hæc
orationem facias, nō te retrahat indignitas & impuritas tua
accede confidenter, Quia si nō ante uis orare deum (ut mul-
ti stultissime agunt) & fueris mundus, nunquā orabis. Et cre-
de firmiter, Qui dedit tibi hanc tui cognitionem peccati, te
non rogante, dabit etiam gratiā oranti, immo ideo dedit co-
gnitionem peccati & iustitiae ut rogar es gratiā. Sic Beatus

Aug. cum Apostolo dicit, Per legem cognitio peccati, ut gratia donetur & impetretur. Accipe simile. Gentiles olim idola sua rogabant, & siebat quod petebatur. Et avarus cōfudit in diuitias suas, & sit sicut uult, quantomagis ille uerus & bonus deus non sinit se frustra rogari & in se confidi.

C O R O L L A R I V M P R I M U M.

Contritio uera non est ex nobis, sed ex gratia dei, ideo de sperandū de nobis, & ad misericordiam eius configiendū,

C O R O L L A R I V M S E C U N D U M.

Contritio incipit in poenitente, sed non cessat per totā uitam usq; ad mortem, & non (ut multi putant) durat per horā confessionis duntaxat. Ecce sic habes, quō intelligas quod illi dicunt, oportere poenitere in charitate, & cum bono proposito, quantū deus auxiliū gratiæ dederit. Nullus debet sacerdoti respondere se esse contritū, nec sacerdos requirere, nisi quod potest dicere, Nescio an sim contritus, Rogo tamen dominū atq; confido me sua gratia contritum, & quoctidie magis conterendum. Hæc de prima parte.

S E C U N D A pars est cōfessio sacramentalis, & hic duo sunt notanda. Primi, ut nullo modo præsumas confiteri peccata uenialia, sed nec omnia mortalia, quia impossibile est, ut omnia mortalia cognoscas. Ad impossibile autem nemo obligatur. Vnde in primitiua ecclesia solum manifesta mortalia cofitebantur, ut patet prima Corinth. v.c. Si quis inter uos est fornicator aut avarus, aut idololatra, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum huiuscmodi nec cibum sumere, & illud Gal. v. cap. Manifesta sunt opera carnis &c. Vnde multi confiteni, in quinque sensibus, septem donis, septem sacramentis, octo beatitudinibus, & alijs multis distinctionibus peccatorū, uelut id curantes, ut nullū peccatum non cōfitantur, cum tamen inter ea quandoq; nullum uel uix ueniale sit peccatum, & fatigant frustra sacerdotem, perduntq; tempus, ac alijs sunt impedimento. Ideo duplīcī sis confiten-

M. L V T H E R I I S E R M O

di modo instructus. **V**no quo sacerdoti oia manifeſte mor-
talia conſitearī, quanq̄ difficile ſit diſcerni mortalia a uenia-
libus, niſi ſint in opere manifeſto, aut euidenti conſenſu cor-
dis, ut maledictio, furtum, homicidium, luxuria, detracſio, ira,
amaritudo &c. Alio, quo deo cōſitearī reliqua omnia, imo
cum b. lob dicas. Verebar omnia opera mea, ſciens quoniam
non parcis delinquenti. Et Psal. xviiiij. Delicta quis intelligit
ab occultis meis munda me domine. Nam nulla ſunt opera
noſtra etiā bona, quin ſint peccata damnabilia, ſi deus in iu-
diciū intret nobiscū. Sic dicit Psal. cxliij. Non intres in iudi-
cium cū ſeruo tuo, quia non iuftificabitur in conſpectu tuo
oīs uiuēns. **I**tem, Omnis homo mendax &c. Sola uero iſta,
confeſſione humili, & oratione nobis ignoscuntur & ſiunt
meritoria. **V**nde & iuſſit nobis ut oremus, Dimitte nobis
debita noſtra. **Q**uo circa dum uolumus omnia pure confeſ-
ti, nihiſ aliud facimus qđ misericordiae dei nihiſ uolumus
relinquere ignoscendū, nec confidere in eum, ſed in confeſſionem
noſtrā cupimus, ac per hoc uolumus ſecuri eſſe, nec
iudiciū eius timere, cū tamen ei beneplacitum ſuper timen-
tes eum, & in eis qui ſperant ſuper misericordiam eius. Haec
*M*ideo dixi, ut ſitis præmoniti atq; præmuniti in hora mortis,
ubi diabolus nō ſolum mortalia occulta opponet, & magni-
ficabit, ſed ex uenialibus, imo ex bonis operibus faciet non
niſi horrenda peccata, & totā uitam perditissimā ac damna-
bilem oſtendet, ut ſcias qđ facias ſcilicet, ne tunc dicas, Heu
utinam eſsem confeſſus, aut tempus haberem conſitendi, ne
forte desperas quod ipſe cupit, ſed conſide & dicas. Scio
quod omnis uita mea eſt damnabilis ſi iudicetur, ſed domi-
nus iuſſit, non in mea uita, ſed in ſua misericordia conſidere,
ſicut ait, Conſide fili remittuntur tibi peccata tua, Psal. lxij.
Quoniam melior eſt misericordia tua ſuper uitā, **S**ic enim
Bernardus B. Bernardus, Cum aliquādo mori ſe crederet, perdiſi tem-
pus meum, quia perdiſe uixi, aec habeo, niſi quod cor con-

Eratum & humiliatum deus non despicies. Sic sic timor iudi-
cij humiliabit te, sed spes misericordiae exalabit humiliatum.
QSecundum, uide ne ullo modo te cōfidas absoluī propter
tuā contritionem. Sic em̄ super te & tua opera cōfides, id est
pessime prāsumes, sed propter uerbū Christi, qui dixit Pe-
tro, Quodcumq; solueris super terram, solutū erit & in cō-
lis. Hic inquam confide, si sacerdotis obtinueris solutionem
& crede fortiter te absolutū, & absolutus uere eris, quia ille
non mentitur quicquid sit de tua contritione. Nam sic non
crederes sententiæ pronuntiatæ super te a deo qui mentiri
non potest, ac sic te ueracem & ipsum mendacem faceres,
Nam sententia illa debet esse rata & certa. Ideo multomagis
tibi hic uidendū quomodo nihil huic fidei desit, q; cæteris o-
mnibus, imo est per impossibile, quod confessus nō sit con-
tritus, aut sacerdos nō serio, sed ioco absoluat. Si tamen cre-
dat sese absolutum, uerissime est absolutus. Tanta res est fi-
des, & tam potens uerbū Christi. **D**amnabunf itaq; qui no-
lunt confidere sese absolutos, donec certi sint se satis con-
tos. Et super harenam, nō super Petram uolunt domū con-
scientiæ suæ ædificare. Sic legitur in Ecclesiastica historia,
quod B. Athanasius ludens cum pueris baptizauit eos, si-
cut uiderat fieri a sacerdotibus, & baptizatos iudicauit B.
Alexander episcopus. Item quidā minus illudens baptiza-
ri uoluit ad placendū imperatori, & inter ludendū, usq; an-
gelo cū libro, credidit, & eo ipso ludicro baptismo uere est
baptizatus. Quare plus est a confitente requirendū, an cre-
dat absoluī, quā an sit uere contritus, sicut Christus a cæcis
quaesiuit. Creditis me posse uobis hoc facere? Et merito,
quia contritio nunquam est uera satis, quod si esset uera, nō
est tamen certa, & si esset certa, non tamen esset satis. Fides
autem & uerbum Christi sunt uerissima, certissima, suffici-
entissima. **R**uit ergo hic error illorum qui dicunt, quod sa-
cramenta nouæ legis sic sunt efficacia gratiæ signa, quod si

M. LVTHERII SER. DE POENITENTIA.

quis etiā non sit contritus, sed attritus, modo nō ponat obicem actualis peccati uel propositi mali, gratiā consequatur. **E**go autē dico tibi, quod si etiā contritus accesseris, & non credideris in absolutionem, sunt tibi sacramenta in mortem & damnationem. Fides em̄ necessaria est, quanto minus attritio, uel nō positio obicis sufficit. Deniq̄ talis nullus est in mundo, qui nō ponat obicem, nisi solus is, qui credit. Cum sola fides iustificet, & accedentem ad deum oporteat credere. Verissimū est enim dictum illud cōmune, non sacramentum, sed fides sacramenti iustificat. Et beatus Augustinus, Abluit sacramentū, non quia sit, sed quia creditur. Quod si sacramentū non iustificat, sed fides sacramenti, quanto minus contritio, aut non positio obicis iustificat, sed fides &c. At hic tum quæstio resurget. Quomodo ergo differunt sacramenta ueteris & nouæ legis, si hæc æque non dant gratiā sicut illa? Hæc ad aliud pertinent tempus. Satis sit quod sacramenta nouæ legis sunt efficacia signa gratiæ, si credis, & non amplius. **H**æc de secunda parte.

TERTIA est satisfactio, de qua quidem nihil legitur in scripturis. Dicunt tamen eam duobus modis fieri. Vno modo per impletionem operum, quæ sunt eleemosynæ, ieiunia, orationes. Alio modo per indulgentias. Sed de his habetis uulgarem sermonem nuper impressum, ideo ad præsens omitto, lege ibidem.

SERMONIS DE POENITENTIA A R. P. MARTINO LVTHERIO VVITTEN- BERGAE HABITI, FINIS.

CREVERENDI PATRIS AC S. THEOLOGI Doctoris Martini Lutherij, de indulgentijs sermo, Vuitenbergæ habitus, in latinam linguam e Germanica uersus.

CSciendū primo quod noui authores, ut Magister Sen. S. Thomas & horū imitatores, tres partes faciunt pœnitentiæ Nempe cōtritionem, cōfessionem & satisfactionem. Et quā uis hæc distinctio ut ipsi eam proponunt, difficulter, aut certe neuticē deduci queat ex scriptura, neq; etiam ex antiquis Christianæ religionis authoribus. Nos tñ id incōuulsum relinquemus in præsentiarū, & ipsoꝝ more loqui conabimur.

CSecundo. Dicunt uenias, neq; contritionem, neq; confessionem adimere, sed tantum satisfactionem.

CTertio. Satisfactionis diuiditur, in orationem, ieunium, & eleemosynā, ubi oratio, omnem animi motum, & actionem in se complectitur ad animam proprie attinentem, ut lectio nem, meditationem, auditionem uerbi diuini, declamationem ad populum, doctrinam, & id genus. ieunium continet, omnia opera afflictiva carnis, ut uigilias, labores, duritatem in uestitu, in lectisternijs &c. Eleemosyna est operum a moris & misericordiæ aduersus proximum exhibitio.

CQuarto. Apud omnes Theologos est persuasissimum, qd indulgentiæ auferant huiusmodi opera satisfactionis pro peccatis debita uel imposta. Nam si absolute omnia opera satisfactionis adimeret, nihil boni superesset, a nobis agendū.

CQuinto. Multis fuit magna quæstio, sed nondū satis excusa atq; definita, imo adhuc cōtrouersa, an uidelicet ultra iuncta opera satisfactionis, quippiā adimāt indulgentiæ: an ne pœnā a deo pro peccatis, aut inflictam aut infligendam?

CSexto. Eam quæstionem intactam prætergredior, sed affirmare possum, quod ex nulla scriptura colligi queat, diuinā iustitiam, siue pœnam siue satisfactionem exigere de peccatore. Quin ueram tantum & ex corde profectam pœnitentiam aut resipäsentiam, cum uoluntate ad crucem Christi ferendam, prædictaq; opera satisfactionis exercendi, etiam si nemo imponat. Quia per Ezechi. dictum est. Quicunq; peccator cōuersus fuerit, & bene egerit, peccatorū suorum

amplius non recordabor, Item hoc modo ipse omnes absoluīt, Mariā Magdalēnā, paralyticū, mulierem in adulterio deprehensam &c. Et audire liberet, quisnā aliter ualeat astrue re, tametsi aliqui ex Doctoribus, in eā partem opinati sunt.